1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC - TELEFONE: (048) 3721-9690

http://capacitacao.ufsc.br

EDITAL Nº 036/DDP/PRODEGESP/2024

Processo Seletivo para classificação dos interessados em solicitar afastamento integral para
participação em Programa de Pós-Graduação stricto sensu de servidores docentes e técnico-
administrativos em educação da UFSC.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

(em ordem alfabética)

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 22/2024/PRODEGESP, de 15 de

agosto de 2024, no uso de suas atribuições, torna pública a relação de inscrições homologadas e
não homologadas referentes ao Edital nº 036/DDP/PRODEGESP/2024:

Relação de inscrições HOMOLOGADAS:

Nome  Carreira  Nível de formação pretendido

Ademilson Rogerio Ferreira TAE Doutorado

Alessandra de Freitas Docente Doutorado

Alexandre Peres de Pinho TAE Mestrado

Ana Claudia de Souza Docente Pós-doutorado

Ana Julia Dal Forno Docente Pós-doutorado

Ana Lucia Mandelli de Marsillac Docente Pós-doutorado

Ana Paula Gonçalves Rodrigues TAE Mestrado

Analucia Schiaffino Morales Docente Pós-doutorado

Andre Ruas de Aguiar TAE Doutorado

Andre Vagner Peron de Morais Docente Doutorado

Andrea Cesco Docente Pós-doutorado

Andréa Sabedra Bordin Docente Pós-doutorado

Antonella Maria Imperatriz Tassinari Docente Pós-doutorado

Arilene Lohn TAE Doutorado

Arthur Schmidt Nanni Docente Pós-doutorado

Audrei Gesser Docente Pós-doutorado

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 N

0C
E9

5C
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LA
 C

ER
DO

TE
 D

A
SI

LV
A

.

2

Bernardo Walmott Borges Docente Pós-doutorado

Bethania Negreiros Barroso TAE Doutorado

Bianca Jacqueline Ramos TAE Doutorado

Bruno Philippe Blau TAE Mestrado

Camila Camilozzi Alves Costa de Albuquerque Araújo TAE Doutorado

Camila Neves Petrópulos TAE Mestrado

Carla Regina Martins Paza Docente Pós-doutorado

Carlos Antonio Marques TAE Doutorado

Carlos Eduardo Sell Docente Pós-doutorado

Carlos Henrique Oliveira TAE Mestrado

Carmen Regina Marques Feier TAE Mestrado

Cibelle Stahnke TAE Mestrado

Cinthia Coutinho Cezar TAE Mestrado

Cintia dos Santos Machado TAE Mestrado

Clarice Elias Freitas TAE Mestrado

Clarissa Kellermann de Moraes TAE Mestrado

Cleusa Mazuco TAE Mestrado

Daiane Eccel Docente Pós-doutorado

Daiane Mara Bobermin TAE Doutorado

Daniel Martineschen Docente Pós-doutorado

Daniel Martins Lima Docente Pós-doutorado

Daniela Maria Silva de Oliveira Togneri TAE Mestrado

Daniele Farina Zanotto TAE Pós-doutorado

Danilo Felicio Junior TAE Mestrado

Dartagnan Sousa dos Santos TAE Mestrado

Debora Machado Fracalossi Docente Pós-doutorado

Deidvid de Abreu TAE Pós-doutorado

Diane Priscila Stoffel TAE Doutorado

Diego Kosbiau Trevisan Docente Pós-doutorado

Diogo Robl Docente Pós-doutorado

Diogo Teodoro TAE Doutorado

Dulce Marcia Cruz Docente Pós-doutorado

Elise Sommer Watzko Docente Pós-doutorado

Eloisa Barcellos de Lima Docente Pós-doutorado

Emili Bortolon dos Santos TAE Doutorado

Enrique Muriel Torrado Docente Pós-doutorado

Everaldo Jose Schörner TAE Doutorado

Fabiana Edier Dassoler TAE Doutorado

Fabio Baltazar de Queiroz TAE Mestrado

Felipe Mendonça Pimenta Docente Pós-doutorado

Fernanda Forster TAE Mestrado

Fernando Jose Spanhol Docente Pós-doutorado

Gabriel Leonardo Magrin Docente Pós-doutorado

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 N

0C
E9

5C
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LA
 C

ER
DO

TE
 D

A
SI

LV
A

.

3

Gabriela Duarte Karasiak TAE Doutorado

George Alexandre Ayres de Menezes Mousinho Docente Pós-doutorado

George Caminha Maciel Filho Docente Pós-doutorado

Gertrudes Aparecida Dandolini Docente Pós-doutorado

Gileade Jesimom Braga dos Santos TAE Doutorado

Gisele Agustini Lovatel Docente Pós-doutorado

Glaucia Bohusch TAE Doutorado

Glaucia Santos Zimmermann Docente Pós-doutorado

Graziella Souza dos Santos Docente Pós-doutorado

Guilherme Ernani Vieira Docente Pós-doutorado

Gustavo Costa Ribeiro TAE Mestrado

Helder Ricardo Marchini TAE Doutorado

Heloise Klein TAE Mestrado

Hilda Carolina Feijo TAE Doutorado

Isaias Scalabrin Bianchi TAE Pós-doutorado

Ivana Leal Furlan TAE Doutorado

Janeisa Franck Virtuoso Docente Pós-doutorado

Janete Eloi Guimarães TAE Mestrado

Jarbas Bonetti Filho Docente Pós-doutorado

Jeferson Silveira Dantas Docente Pós-doutorado

Jefferson Luiz Brum Marques Docente Pós-doutorado

Joana Carla de Souza Matta Felicio TAE Doutorado

Joao Artur de Souza Docente Pós-doutorado

Jocemara Triches Docente Pós-doutorado

Johny Grechi Camacho TAE Mestrado

Joice Cristina Guesser TAE Doutorado

Jonas de Medeiros Goulart TAE Doutorado

Joni Stolberg Docente Pós-doutorado

José Agostinho Barbosa de Souza TAE Doutorado

Jose Paulo Speck Pereira TAE Doutorado

Juliana Cristina Faggion Bergmann Docente Pós-doutorado

Juliana da Silva Euzebio Docente Doutorado

Juliana Maues Silva TAE Doutorado

Juliana Pires da Silva TAE Doutorado

Juliana Tasca Lohn Docente Doutorado

Juliane Fonseca Soares TAE Doutorado

Juliano Andreoli Miyake Docente Pós-doutorado

Karin Silva Caumo Docente Doutorado

Karina Jansen Beirao TAE Doutorado

Karyn Munyk Lehmkuhl TAE Doutorado

Katia Adair Agostinho Docente Pós-doutorado

Kelin Muller TAE Mestrado

Leonardo Elizeire Bremermann Docente Pós-doutorado

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 N

0C
E9

5C
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LA
 C

ER
DO

TE
 D

A
SI

LV
A

.

4

Leonardo Felisberto Olivier TAE Mestrado

Leonardo Negri Furini Docente Pós-doutorado

Lia Vainer Schucman Docente Pós-doutorado

Lisandra de Andrade Dias Docente Pós-doutorado

Lisiane Vandresen Docente Pós-doutorado

Luana Maria Silva Adão Docente Mestrado

Luana Moreira Florisbal Docente Pós-doutorado

Lucas Emmanoel Cardoso de Oliveira TAE Doutorado

Luiz Fernando Bossa TAE Doutorado

Luiza Petter Garcia Pereira TAE Mestrado

Luz Elena Durán Carabali Docente Pós-doutorado

Marcelo Bonazza Docente Pós-doutorado

Marcelo Minghelli Docente Pós-doutorado

Marcio Donovan Nascimento e Silva TAE Mestrado

Marilda Bonini Vargas TAE Doutorado

Marilia Carbonari Docente Pós-doutorado

Marisa da Silva Martins TAE Doutorado

Marivone Piana Docente Pós-doutorado

Mauro Henrique Dartora Dutra TAE Doutorado

Maxsuel César Bonatto TAE Doutorado

Mayara Cristina Molleri TAE Doutorado

Michel Milistetd Docente Pós-doutorado

Miguel Angelo da Silva Coimbra TAE Mestrado

Nadia Karina Ruhmke Ramos Docente Pós-doutorado

Naiara Aline Chaves Zat TAE Mestrado

Natasha de Morais da Costa TAE Mestrado

Nelson Delfino TAE Doutorado

Nicolle Doneda Ruzza TAE Doutorado

Otavio Rechsteiner Maghelly TAE Pós-doutorado

Paolo Colosso Docente Pós-doutorado

Patricia Montanari Giraldi Docente Pós-doutorado

Philipi Schneider TAE Mestrado

Rafael Luiz Marques Ary Docente Pós-doutorado

Rafael Pereira Ocampo More TAE Pós-doutorado

Rafael Petronilho de Oliveira Rocha TAE Doutorado

Rafael Sales Lisboa de Oliveira Docente Pós-doutorado

Raquel Ritter Longhi Docente Pós-doutorado

Raul Burgos Docente Pós-doutorado

Renata Gomes Camargo Docente Pós-doutorado

Renata Silva de Carvalho Chinelato Docente Pós-doutorado

Ricardo da Silva Pereira TAE Doutorado

Ricardo José Torres TAE Pós-doutorado

Roberta Costa Docente Pós-doutorado

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 N

0C
E9

5C
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LA
 C

ER
DO

TE
 D

A
SI

LV
A

.

5

Rodolfo Amando Schmitz TAE Doutorado

Rodrigo Castelan Carlson Docente Pós-doutorado

Rodrigo Otavio Botelho TAE Doutorado

Sabrina Moura Aragao Docente Pós-doutorado

Samuel Souza de Araujo TAE Doutorado

Santiago Pich Docente Pós-doutorado

Sara Abreu Henn TAE Doutorado

Sergio Nunes Melo Docente Pós-doutorado

Sharbel Weidner Maluf TAE Pós-doutorado

Sylvia Gravana da Cunha TAE Mestrado

Taina Barbie do Espirito Santo TAE Doutorado

Telles Brunelli Lazzarin Docente Pós-doutorado

Thaís Rossoni Weber da Silva TAE Doutorado

Thayse Hingst TAE Mestrado

Thiago de Souza Santos TAE Doutorado

Tiago Cargnin Gonçalves Docente Doutorado

Tiago Jorge Anderson TAE Doutorado

Tiago Kramer de Oliveira Docente Pós-doutorado

Tomás Figueiredo Fontan Docente Mestrado

Valeria de Bettio Mattos Docente Pós-doutorado

Valter Altemar Ortiz dos Santos TAE Mestrado

Vanessa Cristiane Dornelles Vidarte TAE Mestrado

Vanessa de Amorim Amorim TAE Doutorado

Vinicius Eduardo de Melo Rubio TAE Mestrado

Wilton José Pimentel Filho TAE Mestrado

Relação de inscrições NÃO HOMOLOGADAS:

Nome  Carreira  Motivo

Alexandra Susana Latini Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Ana Livia dos Santos Agostinho Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Cleverson Agner Ramos Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Daieli Althaus Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Flavia Nazare Fermiano TAE Cadastro de inscrição não concluído.

Gilvano da Rosa TAE Cadastro de inscrição não concluído.

Giovanna Steffenello Durigon TAE Cadastro de inscrição não concluído.

Hector Pettenghi Roldan Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Janaina Santos de Macedo TAE Cadastro de inscrição não concluído.

Josiana Piccolli Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Josias Ricardo Hack Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Josue Andrade TAE Cadastro de inscrição não concluído.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 N

0C
E9

5C
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LA
 C

ER
DO

TE
 D

A
SI

LV
A

.

6

Maria Carolina Machado Magnus Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Mariane Duarte TAE Cadastro de inscrição não concluído.

Mario Rodolfo Roldan Daquilema Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Susan Aparecida de Oliveira Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Viviane Vedana Docente Cadastro de inscrição não concluído.

Florianópolis, 04 de outubro de 2024.

CARLA CERDOTE DA SILVA

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

01
98

17
/2

02
4

e
o

có
di

go
 N

0C
E9

5C
R.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 C
AR

LA
 C

ER
DO

TE
 D

A
SI

LV
A

.